TERMO DE DOAÇÃO QUE FAZEM SUZANO

S.A. E A AUTORIDADE PÚBLICA ACIMA

INDICADA E IDENTIFICADA NOS TERMOS

DO OFÍCIO OU MANIFESTAÇÃO DE

INTERESSE ENCAMINHADA PELA SUZANO

S.A.

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, a SUZANO S.A., empresa

privada, com sede na cidade de Salvador, estado da Bahia, na Avenida Professor

Magalhães Neto, 1752, 10º andar, representada na forma do seu estatuto social

(“DOADORA”) e a Autoridade Pública identificada no ofício ou manifestação de

interesse encaminhado pela DOADORA ou na tabela acima, no âmbito desse

processo administrativo, aberto em observância às disposições do Decreto nº 9.764,

de 11 de abril de 2019, alterado pelo Decreto nº 10.314, de 07 de abril de 2020 e

da Instrução Normativa SEGES/MP nº 6, de 12 de agosto de 2019 (“DONATÁRIA”),

CONSIDERANDO a importância e necessidade do recebimento da doação descrita no

ofício ou manifestação de interesse encaminhado pela DOADORA (“Manifestação de

Interesse da Doadora”);

CONSIDERANDO o interesse público no recebimento da doação, conforme indicação

das autoridades competentes e demais pareceres dos órgãos constantes desse

processo administrativo;

Resolvem as Partes celebrar o presente Termo de Doação (“Termo de Doação”),

mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na doação sem encargos, pela

DOADORA, dos itens listados no Anexo I deste Termo de Doação, conforme condições

ali especificadas.

1.2. A presente doação sem encargos é regida com base no Decreto Federal nº 9.764,

de 11 de abril de 2019, operacionalizada mediante ato administrativo instituído pela

DONATÁRIA.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Doação tem início na data de sua assinatura

e encerra-se quando da entrega pela DOADORA à DONATÁRIA dos itens constantes

do Anexo I.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES

Processo Administrativo: 1263/2025

DONATÁRIA: Prefeitura Municipal de Conceição da

Barra

Docusign Envelope ID: BB278EA7-E530-445C-BF18-1CB659843D5A

3.1. Caberá à DONATÁRIA:

 Fornecer os dados, informações e apoio necessários ao recebimento do

bem e/ou ao desempenho dos serviços a serem executados;

 Exercer o acompanhamento e controle sobre as obrigações;

 Oferecer informações à DOADORA sobre a destinação dos recursos

doados, bem como prestar as informações e os esclarecimentos que venham

a ser solicitados pela DOADORA; e

 Comunicar à DOADORA qualquer falha e/ou irregularidade na execução

do objeto.

3.2. Caberá à DOADORA:

 Realizar a doação, mediante a entrega dos bens descritos no Anexo

III; e

 Cabe à DOADORA apenas fornecer os itens descritos no Anexo I em

data e local a serem apresentados pela DONATÁRIA, sendo a DONATÁRIA,

portanto, a responsável integral destinação dos bens doados.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS VEDAÇÕES

4.1. É vedada a utilização do presente termo de doação para fins publicitários,

ressalvada, após a entrega dos bens ou o início da prestação dos serviços objeto da

doação, a menção informativa da doação no sítio eletrônico do doador.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PESSOAL

5.1. Não se estabelecerá nenhum vínculo de natureza jurídico-trabalhista, fiscal,

comercial, previdenciária, civil ou de qualquer natureza entre as Partes ou da

SUZANO com os prestadores ou pessoal utilizado pela DONATÁRIA.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à DONATÁRIA providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial competente, nos termos do § 2º do art. 20 do Decreto nº

9.764, de 11 de abril de 2019.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

7.1. Os bens doados são ofertados pela DOADORA, por mera liberalidade, sem coação

ou vício de consentimento, estando a DONATÁRIA livre de quaisquer ônus ou

encargos para com a DOADORA.

7.2. A DONATÁRIA declara que aceita a doação dos itens ora doados em todos os

seus termos e confirma a qualidade e conformidade dos bens doados.

7.3. Os bens doados serão recebidos com o ateste do gestor da DONATÁRIA.

Docusign Envelope ID: BB278EA7-E530-445C-BF18-1CB659843D5A

7.4. A DOADORA declara ser proprietária dos bens a serem doados e que inexistem

demandas administrativas ou judiciais com relação a eles.

7.5. O presente termo não caracteriza novação, pagamento ou transação em relação

a eventuais débitos da DOADORA.

7.6. O presente Termo é firmado em caráter irrevogável e irretratável.

7.7. As partes contratantes se comprometem a não oferecer, dar ou se comprometer

a dar a qualquer pessoa, ou aceitar ou comprometer-se a aceitar de qualquer pessoa,

seja por conta própria ou de outrem, qualquer doação, pagamento, compensação,

vantagens financeiras ou não financeiras, ou benefícios de qualquer espécie que

constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer país, seja de forma

direta ou indiretamente relacionada ao presente contrato, ou de outra forma que não

relacionada a este contrato, e devem, ainda, garantir que seus colaboradores e

agentes ajam da mesma forma ("Obrigações Anticorrupção").

7.8. A DOADORA se coloca à disposição para prover documentação necessária que

seja requisitada por eventual legislação específica, devendo esta exigência ser

devidamente formalizada no curso de processo administrativo.

7.9. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de

Doação será o da comarca (i) do município da DONATÁRIA, quando se tratar de uma

Autoridade Municipal; (ii) da capital do estado, quando se tratar de uma Autoridade

Estadual; e (iii) de Brasília, quando se tratar de Autoridade Federal.

E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor e forma, que segue assinado pelas PARTES, na presença de

duas testemunhas.

Aracruz, 27 de janeiro de 2025

______________________________________

DONATÁRIA

______________________________________

SUZANO S.A.

Testemunhas:

Nome:      Nome:

RG:       RG:

Docusign Envelope ID: BB278EA7-E530-445C-BF18-1CB659843D5A

ANEXO I

Bens ou serviços a serem doados

Cinco Notebooks Dell Latitude

3400.

Motivo da doação

Solicitação secretaria municipal de

meio ambiente para execução de

suas funções.

Docusign Envelope ID: BB278EA7-E530-445C-BF18-1CB659843D5A

Certificado de Conclusão
Identificação de envelope: BB278EA7-E530-445C-BF18-1CB659843D5A Status: Enviado

Assunto: Assinatura de Documento - 128940 - SUZANO S.A. - MUNICIPIO DE CONCEICAO DA BARRA

Envelope fonte:

Documentar páginas: 4 Assinaturas: 2 Remetente do envelope:

Certificar páginas: 5 Rubrica: 0 Mariana Tonon Pereira

Assinatura guiada: Ativado

Selo com EnvelopeId (ID do envelope): Ativado

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

AV PROFESSOR MAGALHAES NETO, 1752, EDF.

LENA EMPRESARIAL 10 ANDAR SALAS 1009

1010 E 1011, PITUBA

SALVADOR, BA  41.810-012

mariana.pereira.mp1@suzano.com.br

Endereço IP: 209.112.106.2

Rastreamento de registros
Status: Original

             12/2/2025 | 09:41

Portador: Mariana Tonon Pereira

             mariana.pereira.mp1@suzano.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Registro de hora e data
Antonio Ricardo Cassa Louzada

meioambiente@conceicaodabarra.es.gov.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 45.7.167.86

Enviado: 12/2/2025 | 09:43

Visualizado: 12/2/2025 | 09:45

Assinado: 12/2/2025 | 09:47

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Aceito: 12/2/2025 | 09:45
      ID: 64138de5-5708-4baa-9324-00f128e9866b

André Rocha Vieira de Brito

andre.brito@suzano.com.br

Gerente de Relações Corporativas

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Usando endereço IP: 201.62.126.12

Assinado com o uso do celular

Enviado: 12/2/2025 | 09:47

Visualizado: 12/2/2025 | 09:55

Assinado: 12/2/2025 | 09:55

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Mariana Nogueira Lisboa Pereira

mlisboa@suzano.com.br

Gerente executiva de Relações e Gestão Legal

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Enviado: 12/2/2025 | 09:55

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos do signatário presencial Assinatura Registro de hora e data

Eventos de entrega do editor Status Registro de hora e data

Evento de entrega do agente Status Registro de hora e data

Eventos de entrega intermediários Status Registro de hora e data

Eventos de entrega certificados Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data

Eventos de cópia Status Registro de hora e data
Vitor dos Santos Francisco

vitorfrancisco.ipe@suzano.com.br

Nível de segurança: E-mail, Autenticação da conta
(Nenhuma)

Copiado Enviado: 12/2/2025 | 09:43

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico:
      Não oferecido através do DocuSign

Eventos com testemunhas Assinatura Registro de hora e data

Eventos do tabelião Assinatura Registro de hora e data

Eventos de resumo do envelope Status Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/criptografado 12/2/2025 | 09:43

Eventos de pagamento Status Carimbo de data/hora

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico

ELECTRONIC RECORD AND SIGNATURE DISCLOSURE

From time to time, Suzano S.A. (we, us or Company) may be required by law to provide to you

certain written notices or disclosures. Described below are the terms and conditions for providing

to you such notices and disclosures electronically through the DocuSign system. Please read the

information below carefully and thoroughly, and if you can access this information electronically

to your satisfaction and agree to this Electronic Record and Signature Disclosure (ERSD), please

confirm your agreement by selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and

signatures’ before clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

Getting paper copies

At any time, you may request from us a paper copy of any record provided or made available

electronically to you by us. You will have the ability to download and print documents we send

to you through the DocuSign system during and immediately after the signing session and, if you

elect to create a DocuSign account, you may access the documents for a limited period of time

(usually 30 days) after such documents are first sent to you. After such time, if you wish for us to

send you paper copies of any such documents from our office to you, you will be charged a

$0.00 per-page fee. You may request delivery of such paper copies from us by following the

procedure described below.

Withdrawing your consent

If you decide to receive notices and disclosures from us electronically, you may at any time

change your mind and tell us that thereafter you want to receive required notices and disclosures

only in paper format. How you must inform us of your decision to receive future notices and

disclosure in paper format and withdraw your consent to receive notices and disclosures

electronically is described below.

Consequences of changing your mind

If you elect to receive required notices and disclosures only in paper format, it will slow the

speed at which we can complete certain steps in transactions with you and delivering services to

you because we will need first to send the required notices or disclosures to you in paper format,

and then wait until we receive back from you your acknowledgment of your receipt of such

paper notices or disclosures. Further, you will no longer be able to use the DocuSign system to

receive required notices and consents electronically from us or to sign electronically documents

from us.

All notices and disclosures will be sent to you electronically

Termos de Assinatura e Registro Eletrônico criado em: 23/3/2021 | 09:50
Partes concordam em: Antonio Ricardo Cassa Louzada

Unless you tell us otherwise in accordance with the procedures described herein, we will provide

electronically to you through the DocuSign system all required notices, disclosures,

authorizations, acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you during the course of our relationship with you. To reduce the chance of you

inadvertently not receiving any notice or disclosure, we prefer to provide all of the required

notices and disclosures to you by the same method and to the same address that you have given

us. Thus, you can receive all the disclosures and notices electronically or in paper format through

the paper mail delivery system. If you do not agree with this process, please let us know as

described below. Please also see the paragraph immediately above that describes the

consequences of your electing not to receive delivery of the notices and disclosures

electronically from us.

How to contact Suzano S.A.:

You may contact us to let us know of your changes as to how we may contact you electronically,

to request paper copies of certain information from us, and to withdraw your prior consent to

receive notices and disclosures electronically as follows:

To advise Suzano S.A. of your new email address

To let us know of a change in your email address where we should send notices and disclosures

electronically to you, you must send an email message to us at  and in the body of such request

you must state: your previous email address, your new email address.

If you created a DocuSign account, you may update it with your new email address through your

account preferences.

To request paper copies from Suzano S.A.

To request delivery from us of paper copies of the notices and disclosures previously provided

by us to you electronically, you must send us an email to  and in the body of such request you

must state your email address, full name, mailing address, and telephone number.

To withdraw your consent with Suzano S.A.

To inform us that you no longer wish to receive future notices and disclosures in electronic

format you may:

i. decline to sign a document from within your signing session, and on the subsequent page,

select the check-box indicating you wish to withdraw your consent, or you may;

ii. send us an email to  and in the body of such request you must state your email, full name,

mailing address, and telephone number. .  .

Required hardware and software

The minimum system requirements for using the DocuSign system may change over time. The

current system requirements are found here: https://support.docusign.com/guides/signer-guide-

signing-system-requirements.

Acknowledging your access and consent to receive and sign documents electronically

To confirm to us that you can access this information electronically, which will be similar to

other electronic notices and disclosures that we will provide to you, please confirm that you have

read this ERSD, and (i) that you are able to print on paper or electronically save this ERSD for

your future reference and access; or (ii) that you are able to email this ERSD to an email address

where you will be able to print on paper or save it for your future reference and access. Further,

if you consent to receiving notices and disclosures exclusively in electronic format as described

herein, then select the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’ before

clicking ‘CONTINUE’ within the DocuSign system.

By selecting the check-box next to ‘I agree to use electronic records and signatures’, you confirm

that:

 You can access and read this Electronic Record and Signature Disclosure; and

 You can print on paper this Electronic Record and Signature Disclosure, or save or send

this Electronic Record and Disclosure to a location where you can print it, for future

reference and access; and

 Until or unless you notify Suzano S.A. as described above, you consent to receive

exclusively through electronic means all notices, disclosures, authorizations,

acknowledgements, and other documents that are required to be provided or made

available to you by Suzano S.A. during the course of your relationship with Suzano S.A..

https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements
https://support.docusign.com/guides/signer-guide-signing-system-requirements

	SpringCM Merge
	Termo de Doação - Notebooks.docx